
 
Latgales kultūrvēstures muzejs 

muzejpedagoģiskā programma "Zemes dzīļu noslēpumi". 

2022.gada 19. maijā Rēzeknes 4. vidusskolas 4. skolēni devās uz Latgales 

kultūrvēstures muzeju, lai piedalītos muzejpedagoģiskajā programmā "Zemes dzīļu 

noslēpumi" un iepazītos ar arheoloģisko izrakumu nozīmi.  

Sākumā ļoti laipna gide Renāte pastāstīja, par to, ko var atrast zemes dzīlēs un kā 

tas palīdz saprast vēsturi, vēsturiskos notikumus un to, kā cilvēki dzīvoja senākos laikos. 

  

Praktiski darbojoties grupās, dalībnieki noskaidroja, ko var atrast zemes dzīlēs un 

cik liela nozīme senvēstures pētīšanā, senču sadzīves izzināšanā ir arheoloģiskajiem 

izrakumiem. Izglītojamie iejutās arheologa lomā un veica „izrakumus“ ar smiltīm piepildītā 

koka kastē, pēc tam analizējot atradumus. Nodarbībā izglītojamie iepazinās gan ar 1980. – 

1983.g. arheoloģiskajos izrakumos atrastajām senlietām, gan ar arheoloģisko izrakumu 

materiāliem, kas iegūti Rēzeknes viduslaiku pilskalna aizsardzības zonā 2010.g. pirms 

Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centra „Zeimuļs“ celtniecības. 

  

Pēc nodarbības izglītojamie dalījās ne tika savā pieredzē, bet arī gūtajās emocijās. 

Vislabāk izglītojamajiem patika rakt un ja vēl varēja kaut ko atrast, radīja pozitīvas 

emocijas. Ne tik iepriecinoši bija visus atradumus piereģistrēt. 

Informāciju sagatavoja programmas „Latvijas skolas soma” koordinatore Iveta Skromule 


